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GESTION DEL AGUA EN EL SECTOR PRODUCTIVO
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ESTUDIO INTEGRAL DE LA CUENCA
DEFINICION DE PRINCIPALES OBJETIVOS
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PARTIDOS DE LA CUENCA DEL RIO ARRECIFES
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ESTUDIO INTEGRAL DE LA CUENCA DEL RIO ARRECIFES
SECTORES URBANOS ANALIZADOS
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ESTUDIO INTEGRAL DE LA CUENCA DEL RI0 ARRECIFES
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CUENCA DEL RI0 ARRECIFES - PORCENTAJE DE AFECTACION PARTIDOS
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Porcentaje afectacion partidos
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PARTIDOS DE LA CUENCA DEL RIO ARRECIFES

Tabla N° 1

- Area
Partido Provincia total Aren o %

(km? | en lacuenca del area de la cuenca
(km?) en la cuenca | que representa
1538 413 26.82 3.79
1238 1237 99.94 11.36
560 504 89.99 4.62
1053 1 0.05 0.01
2279 365 16.03 3.36
992 82.30 7.50
3172 71 2.23 0.65
1481 345 23.30 317
11494 657 5.71 6.03
| 2266 587 25.89 539
3037 1596 52.55 14.65
1087 91 8.35 0.83
2034 2034 100.00 18.68
1613 1400 86.85 12.86
SAN ANTONIO DE ARECO | 866 14 1.59 0.13
SAN PEDRO 1364 760 55.70 6.98
Totales cuenca 10890 km® 100%
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CUENCA DEL RIO ARRECIFES - INDICADORES MACROECONGMICOS
CAMPANA 2002 - 2003

Nacionales

=%

Produciofi M1 7

Rendimiento Tha

Siembra Mha

Cosecha Mha

Molienda Mt

Valor Prod Mill u$s

Exportacion Mt

Valor Export Mill ufs

Consumo Mt

|Nacionzles

C.
ARRECIF
ES

Producion MT

[Rendimiento T/ha

0335
23

|Siembra Mha

018

Cosecha Mha

0,166

Molienda Mt

5D

Valor Prod Mill uSs

426

Exportacion Mt

085

[Valor Export Mill uSs

102

|Consumo Mt

S0

|Molinos Unid

SO

Nacionales

CERBAN

Producion MT

0.525

Rendinento Tha

1 8645

Siembra Mha

(3,3355

Cosecha Mha

01.348

Molienda Mt

06

Valor Prod Mill u$s

11535

Lxp Semilla Mt

0.08

V Exp Sem Mill ufs

176

Exp Aceite Ml

0.22

\ Exp Aceite Mill uss

121

Exp Harna Mt

0.08

V Exp Harin Mill u$s

12

Nacionales

CERBAN

CUENCA. |
ARRECI
FES

Prodiseidin MT

5.4

3084

Rendimiento T/ha

31

33

Siembra Mha

29

0.951

Cosecha Mha

285

(1958

Molienda Mt

4

SD

Valor Prod Mill uSs

1280

6318

Exp Semilla Mt

[VEw Sem Mill 155

06328

126.56




VALOR PROMEDIO DE LA TIERRA AGRICOLA

PROVINCIA DE BUENOS AIRES / ENERD 2005
SEGUN ZONA

T
1990 2050
2000|
2001|
2002
2003 3950
2004 5400

Promedio

Desvio Prom | 798




PARTIDO DE ROJAS - DATOS PLUVIOMETRICOS

M0 3I0TES
60° 53" 52 36 O

ANO
1857
1958
1959
1960
1961
1962
1863
1964
1865
1966
1967

MEDIA

ANO

1.309
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REGISTRO DE LLUVIAS POR ANO Y MES
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REGISTRO DE LLUVIAS POR MES Y LOCALIDAD (At 08/01/2017)
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RP 45 (PUENTE HARDOY)




ESTIMACION DE
PORCENTAJES DE
CANALIZACIONES
CLANDESTINAS EN
LAS SUBCUENCAS
DEL RIO ARRECIFES

Subcuenca

Arrecifes | PB
Arrecifes M
Arrecifes S
Arroyo SN 1
Burgos

Colon R2

De los Padres
Del Tala

Dulce 1

El Pelado

Las Saladas |

Las Saladas S
Manatial de las Piedras
Pergamino |
Pergamino M
Pergamino S
Rojas R1

Rojas R2
Saladillo Grande |
Saladillo Grande S
Saladillo |
Saladillo S

Salto |

Salto M1

Salto M2

Salto S

Canalizaciones
(m lineales)
2222 47
662.67
90.95
229.18
3228.57
1315.02
638.39
11444 57
1717.55
900.34
528.42
2321.32
442 31
3646.62
39297
4449.34
1211.44
810.46
55.29
1969.87
304.77
3002.43
; 6?2_.53
44.74
349.53
161.23

Cursos de agua
(m lineales)
162786.38
44888.00
8939.36
41465.87
88603.24
18908.02
23479.07
246365.17
76011.07
25201.10
30180.57
36862.40
23751.17
173907.67
10210.73
89779.51
73690.47
123908.32
10783.03
56839.51
29919.61
103815.61
77796.59
8435.92
38356.76
30574.57

Porcentaje
%.
1.37
148
1.02
0.55
3.64
6.95
272
4.65
226
3.57
1.75
6.30
1.86
2.10
3.85
4.96
1.64
0.65
0.51
3.47
1.02
2.89
0.86
0.53
0.91
0.53










ANALISIS DEL DEFICIT HIDRICO
INDICE DECILES / ESTACION SALTO (1895-2005
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Rendimiento Kg/ha

Grado de erosion

Mod | % |Severo

3022 | 16 | 2297

2583 | 7 | 2124 |

7503 | 22 | 5403 |




Pérdidas de Suelos y Granos (l)

EROSION EN LA CUENCA DEL
RIO ARRECIFES

Total de la cuenca: 1.278.000 has
* Ligera 255.73%

«Moderada  304.482 St
* Savera 58.045 Comida
« Grave e

| ToTAL 819080  (48%)

Circulo Vicioso

Hambre

Pérdidas de suelo y granos (ll)

Rendimientos de trigo en la Seris Arroyo Dulce
___ Bjolnt

Porcentaje de Disminucion da Randimientos (Rgiha)

dalaCusncs: 333000 R  Pardida por erosién: SER000 1 Valor: 117 U |
Pérdida Total: U§ 66.5 millones | afto.
Fin Inclulr mayores costos de produccion, Limpleza de couces. etc.sic,
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|Relevamiento de circulos de riego Relevamiento de circulos de riego
Salto, Buenos Aires (2015) Rojas, Buenos Aires (2015)

Escala 1: 300.000 Escala 1: 350,000
-

- — o

z E iz ® )

| Total Circulos de Risgo | 172, | Total Sirculos de Rlego : 967,
Superficie: 10,471 ha, bl e | Superficie; .945 ha,
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Relevamiento de circulos de riego
Pergamino, Buenos Aires (2015)

Escala 1: 450.000

Total Cireulos de Riego | 121,
Superficie: 6.110 ha.

Relevamiento de circulos de riego |
Arrecifes, Buenos Aires (2015)
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| Tatal Circulos de Riege : 104, |
| Buperficie: 4.838 ha. |

Escala 1: 250.000










. PERDIDAS DE AGUA EN EL SUELO

EVAPORACION

100 is.
Uncompacted

400 lbs.

75 Ibs.
Uncompacted













ALERTA TEMPRANA Eii e i pin wared chbas
DISPERSION DE ESFUERZOS
COMPARTIMIENTOS ESTANCOS 205G winicirns

LEYES - FISCALIZACION
PERSONERIA JURIDICA
COMISION ASESORA (Lev oreanica)




RELEVAR RED HIDRICA ACTUAL EN EL PARTIDO. MAPA

COLOCAR ESA RED EN EL MARCO DE LA CUENCA. MAPA

PROBLEMAS QUE SE GENERAN EN ESTADO ACTUAL.
PRIORIDADES PARA SOLUCIONAR

IDENTIFICAR LOS ACTORES INVOLUCRADOS
CONVOCARLOS

PROPONER AL INSTITUTO NACIONAL DEL AGUA COMO
IMPULSOR DEL TRABAJO A SEGUIR
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Qu;adﬂnal del Agua

MUNICIPIO DE RO JAS

CONSTRUYENDO FUTURO.
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